
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 209 del 16/07/2019

Oggetto : BANDO RIGENERAZIONE URBANA DI CUI ALLA DELIBERA DI 
GIUNTA REGIONALE N. 550 DEL 16/04/2018. ATTUAZIONE PARCO 
DEL MARE: LUNGOMARE SUD - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
E RIGENERAZIONE URBANA: COMPLETAMENTO TRATTO 8. 
CODICE CUP C94G18000170006.
RIAPPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI CONTRATTO DI 
RIGENERAZIONE URBANA DENOMINATA "PARCO DEL MARE SUD - 
LA NUOVA STORIA DI RIMINI - AREA MIRAMARE" (ACCORDO DI 
PROGRAMMA EX ART. 59 LR 24/2017).

L’anno duemiladiciannove, il giorno sedici del mese di Luglio, alle ore 15:10, con la continuazione 
in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Gnassi Andrea Sindaco Presente
Lisi Gloria Vice Sindaco Presente
Brasini Gian Luca Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Assente
Montini Anna Assessore Assente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente
Piscaglia Giampiero Assessore Assente
Rossi Di Schio Eugenia Assessore Presente
Sadegholvaad Jamil Assessore Presente

Totale presenti n. 6 - Totale assenti n. 3

Presiede Andrea Gnassi nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Vice Segretario GeneraleBellini Alessandro.



Deliberazione di G.C. n.  209  del 16/07/2019 2

OGGETTO:  BANDO RIGENERAZIONE URBANA di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 550 
del 16/04/2018.
Attuazione Parco del Mare: Lungomare Sud – Interventi di riqualificazione e 
rigenerazione urbana: Completamento tratto 8.
CODICE CUP C94G18000170006
Riapprovazione della proposta di contratto di rigenerazione urbana denominata “Parco 
del Mare Sud – La nuova storia di Rimini – Area Miramare” (Accordo di Programma 
ex art. 59 LR 24/2017).

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
a) che  l’art. 4 del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88 recante “Disposizioni in materia di 

risorse aggiuntive ed interventi speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali”, ha 
disposto che il Fondo per le aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 
2002, n. 289 (legge di stabilità 2003) sia denominato Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
(FSC) e sia finalizzato a finanziare gli interventi aggiuntivi a finanziamento nazionale rivolti al 
riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

b) che  la gestione del predetto Fondo è attribuita al Presidente del Consiglio dei Ministri che a tale 
scopo si avvale del Dipartimento per le Politiche di Coesione presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri;

c) che  la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) all’art. 1, comma 703, detta 
disposizioni per l’utilizzo delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione assegnate per il periodo 
di programmazione 2014-2020 prevedendo che:
1) l’Autorità politica per la coesione individui le aree tematiche nazionali e i  relativi obiettivi 

strategici;
2) il CIPE con propria delibera ripartisca tra le predette aree tematiche nazionali la dotazione 

del Fondo medesimo;
3) la Cabina di Regia, composta da rappresentanti delle amministrazioni interessate e delle 

regioni e province autonome di Trento e Bolzano, definisca  i piani operativi da sottoporre 
al CIPE per la relativa approvazione;

d) che l’Autorità politica per la coesione che esercita, ai sensi del DPCM 25 febbraio 2016, 
funzioni di coordinamento, indirizzo, promozione di iniziative, anche normative, vigilanza e 
verifica relativamente alla materia delle politiche per la coesione territoriale, ha individuato e 
proposto al CIPE sei aree tematiche di interesse del FSC, fra cui è prevista l’area tematica 
Infrastrutture;

e) che con delibera del 10 agosto 2016, n. 25, il CIPE ha ripartito la dotazione del Fondo, pari a 
38.716,10 milioni di euro, tra le sei aree tematiche, secondo una chiave di riparto tra le due 
macro aree territoriali Mezzogiorno-Centronord rispettivamente pari all’80% e al 20%;

f) che, come si evince dall’allegato alla predetta delibera CIPE n. 25/2016, 11.500 milioni di euro 
sono stati destinati al Piano Operativo relativo all’Area 1 Infrastrutture;

g) che il CIPE con delibera del 1° dicembre 2016, n. 54, ha approvato il Piano Operativo 
Infrastrutture FSC 2014/2020 adottato, ai sensi della legge n. 190/2014, dalla Cabina di Regia 
istituita con DPCM del 25 febbraio 2016, su proposta del Ministero delle  Infrastrutture e dei 
Trasporti;



Deliberazione di G.C. n.  209  del 16/07/2019 3
h) che detto Piano Operativo ha come obiettivo strategico quello di migliorare la rete stradale e 

ferroviaria favorendo l’accessibilità ai territori e all’Europa superando le strozzature nella rete 
con particolare riferimento alla mobilità da e verso i nodi nonché alla mobilità nelle aree urbane 
e provvedere alla messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale per una mobilità sicura e 
sostenibile nonché alla sicurezza delle dighe;

i) che  il medesimo Piano Operativo è ripartito nei seguenti sei Assi di Intervento:
1. A Interventi stradali;
2. B Interventi nel settore ferroviario;
3. C interventi per il trasporto urbano e metropolitano;
4. D messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente;
5. E altri interventi;
6. F rinnovo materiale trasporto pubblico locale-piano sicurezza ferroviaria;

j) che nell’ambito dell’Asse Tematico E il Piano Operativo ha assegnato alla Regione Emilia-
Romagna 30 milioni di euro per la realizzazione di “Interventi di Rigenerazione Urbana”;

k) che con Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 286 del 14 giugno 2017, 
registrato dalla Corte dei Conti il 4 luglio 2017 – n. 21942, la Direzione Generale per lo 
sviluppo del territorio, la programmazione ed i progetti internazionali del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti è stata individuata quale struttura responsabile per l’attuazione degli 
interventi di rigenerazione urbana afferenti all’Asse E del Piano Operativo Infrastrutture FSC 
2014-2020, con risorse finanziarie a disposizione pari a 30 milioni di euro;

PRESO ATTO:
 che, al fine di assicurare un efficace utilizzo delle risorse soprarichiamate e destinate alla 

realizzazione degli “Interventi di rigenerazione urbana” garantendo il migliore conseguimento degli 
obiettivi previsti,  ai sensi dell’art. 2 lett. a) della Delibera CIPE n. 25/2016, e’ stata sottoscritta una 
Convenzione tra il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e la Regione Emilia Romagna, che 
riconosce alla Regione un forte ruolo di Coordinamento multilivello e validazione delle proposte;

 che tale convenzione regola i rapporti tra Ministero e Regione per l’erogazione del finanziamento 
statale destinato ai citati interventi di rigenerazione urbana ed impegna la Regione, entro sei mesi 
dalla stipula ed a seguito dell’espletamento delle procedure di selezione dei Soggetti Attuatori 
mediante Bando, a trasmettere al Ministero il prospetto completo degli interventi oggetto di 
finanziamento ed a monitorare lo stato di avanzamento degli interventi e del piano operativo nel 
suo complesso, a segnalare al Ministero eventuali criticità o ritardi e a validare le attività di 
monitoraggio dei Soggetti Attuatori con le modalità di cui all’art. 11 della convenzione stessa;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 550 del 16/4/2018 con la quale la Regione  in 
attuazione e nel rispetto di quanto previsto dalla menzionata convenzione ha provveduto 
all’approvazione del Bando per la  “Rigenerazione Urbana”  con il quale, in conformità ai principi della 
Legge Regionale n. 24/2017 recante “Disciplina generale sulla tutela e l’uso del territorio”, intende 
promuovere misure a supporto di strategie di rigenerazione urbana e territoriale volte a orientare 
pratiche e modalità d'intervento per la qualità urbana e la sostenibilità ambientale;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 271 del 13/9/2018 con la quale, per le motivazioni 
dettagliatamente riportate nell’atto stesso,  questa Amministrazione Comunale:

- ha aderito al suddetto  Bando Regionale “Rigenerazione Urbana” con la strategia generale 
per la Rigenerazione Urbana relativa all'attuazione del PARCO DEL MARE SUD – LA 
NUOVA STORIA DI RIMINI – AREA MIRAMARE, e con richiesta di contributo per 



Deliberazione di G.C. n.  209  del 16/07/2019 4
il finanziamento dell’intervento denominato “Attuazione Parco del Mare: Lungomare Sud – 
interventi di Riqualificazione e Rigenerazione Urbana: completamento TRATTO 8”;

- ha approvato, a tal fine, il documento denominato “Strategia per la rigenerazione Urbana” 
redatto secondo le indicazioni di cui all’allegato 2, parte integrante del bando,  contenente 
la descrizione della strategia;

- ha approvato inoltre  il Progetto di Fattibilità tecnica ed economica   avente ad oggetto 
“Attuazione Parco del Mare: Lungomare Sud – interventi di Riqualificazione e 
Rigenerazione Urbana: completamento TRATTO 8” per un costo complessivo di Euro 
3.000.000,00 di cui Euro 2.400.000,00 per opere in appalto, inclusi gli oneri per la 
sicurezza, ed Euro 600.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

PRESO ATTO:
- che la Regione Emilia Romagna con deliberazione di G.R. 2194 del 17/12/2018, sulla base 

dell’attività svolta dal nucleo di valutazione all’uopo costituito, ha approvato la graduatoria 
delle proposte di intervento ammissibili (allegato B “Elenco delle domande ammissibili”, parte 
integrante della deliberazione di G.R. n. 2194/2018) nonché l’elenco delle proposte di 
intervento ammesse a contributo (allegato C “Elenco delle domande ammissibili”, parte 
integrante della deliberazione di G.R. n. 2194/2018);

- che il Comune di Rimini risulta collocato nella 4^ posizione dell’elenco delle proposte 
ammissibili con un contributo ammesso di Euro 1.500.000,00 a valere sul Piano Operativo del 
Fondo Sviluppo e Coesione Infrastrutture 2014/2020 (Asse tematico E: altri interventi), ai sensi 
della Legge 23/12/2014 n.190, art. 1, comma 703 e della delibera CIPE 10/8/2016 n.25, nonché 
della delibera CIPE 1/12/2016 n.54;

RILEVATO che le suddette risorse FSC saranno erogate a ciascun Soggetto Attuatore Beneficiario del 
contributo secondo le modalità e le procedure previste dall’art. 8 della Convenzione sottoscritta tra il 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e la Regione Emilia Romagna per la regolazione dei  
rapporti per l’erogazione del finanziamento statale destinato ad  interventi di rigenerazione urbana e 
che riconosce alla Regione un forte ruolo di Coordinamento multilivello e validazione delle proposte;

DATO ATTO:
- che con deliberazione di G.C. n. 183 del 25/6/2019, nel rispetto del termine del 30/6/2019 e 

delle modalità fissate dalla Regione Emilia Romagna, il Comune di Rimini ha approvato:
- il livello definitivo del progetto in argomento candidato al finanziamento;
- la proposta di Contratto di Rigenerazione Urbana presentata dal Comune di Rimini per la 

realizzazione della Strategia in oggetto e dei relativi allegati;
- che tale deliberazione, unitamente ai suoi allegati, e’ stata trasmessa alla Regione Emilia 

Romagna con nota prot. n. 18060572019 del 28/6/2019;

PRESO ATTO della  deliberazione di Giunta Regionale n. 1042 del 24/6/2019 avente ad oggetto 
“Bando di rigenerazione Urbana. Modifiche ed integrazioni nell’attuazione della fase di concertazione 
(rimodulazioni finanziarie, scorrimento graduatoria, termini temporali). Parziali modifiche delle proprie 
deliberazioni n. 550/2018 e 2194/2018”;

RILEVATO che, sulla base delle modifiche deliberate,  la Regione Emilia Romagna ha trasmesso 
l’articolato tipo della “proposta di contratto di rigenerazione urbana” contenente suggerimenti di 
modifica specifici per il progetto in oggetto affinchè  il Comune di Rimini provveda alla sua 
riapprovazione;



Deliberazione di G.C. n.  209  del 16/07/2019 5

VISTA in merito la relazione del Responsabile Unico di Procedimento – Ing. Alberto Dellavalle  - cui 
e’ annesso il nuovo documento denominato “proposta di Contratto di Rigenerazione Urbana presentata 
dal Comune di Rimini per la realizzazione della strategia per la Rigenerazione urbana denominata 
PARCO DEL MARE SUD – LA NUOVA STORIA DI RIMINI – AREA MIRAMARE (Accordo di 
Programma ex art. 59 LR 24/2017)” e relativi allegati:

- piano operativo di investimento;
- scheda e planimetria di individuazione degli interventi;

dalla quale si evince che “le modifiche apportate al testo della proposta di contratto, concordate e 
condivise con la Regione Emilia Romagna, non  alterano gli interventi e le azioni che con la successiva 
sottoscrizione dell’Accordo di Programma il Comune di Rimini si impegna ad attuare, come 
evidenziate  nella deliberazione di G.C. n. 183 del 25/6/2019”;

RITENUTO di procedere all’approvazione della suddetta documentazione aggiornata da trasmettere 
alla Regione Emilia Romagna;

VISTO il parere favorevole espresso dal  Dirigente del Settore Infrastrutture, Mobilità e Qualità 
Ambientale – Ing. Alberto Dellavalle, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.18/8/2000 n.267, in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di cui trattasi e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile 
del Servizio Economico Finanziario ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità, allegato 
al presente atto;

VISTA la dichiarazione del responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria Generale), ai 
sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta di cui trattasi, 
allegato al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Vice Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/1/2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, il nuovo documento denominato 
“Proposta di Contratto di Rigenerazione Urbana presentata dal Comune di Rimini per la 
realizzazione della strategia per la Rigenerazione urbana denominata PARCO DEL MARE 
SUD – LA NUOVA STORIA DI RIMINI – AREA MIRAMARE (Accordo di Programma ex 
art. 59 LR 24/2017)” redatto sulla base dell’articolato tipo della Regione Emilia Romagna 
aggiornato a seguito della deliberazione di G.R. n. 1042 del 24/6/2019 e delle richieste di 
modifiche pervenute con comunicazioni della Regione via mail del 26/6/2019 e del 15/7/2019 
(acquisita al prot. n. 195907 del 15/7/2019) cui sono annessi:

i. Piano operativo di investimento – scheda
ii. Planimetria di individuazione degli interventi;

2. DI DARE ATTO che la documentazione approvata al precedente punto 1) sostituisce a tutti gli 
effetti, la corrispondente approvata con la deliberazione del G.C. n. 183/2019, deliberazione  
che resta inalterata in ogni altra sua parte;



Deliberazione di G.C. n.  209  del 16/07/2019 6
3. DI EVIDENZIARE che le modifiche apportate al testo della proposta di contratto in 

argomento non  alterano gli interventi e le azioni che con la successiva sottoscrizione 
dell’Accordo di Programma il Comune di Rimini si impegna ad attuare (evidenziate  nella 
deliberazione di G.C. n. 183 del 25/6/2019), come rilevasi dalla relazione sottoscritta dal RUP 
allegata parte integrante del presente atto;

4. DI DEMANDARE al Sig. Sindaco o suo delegato la sottoscrizione del suddetto Accordo di 
Programma previa adozione degli eventuali atti che si rendessero necessari e con facoltà di 
apportare all’Accordo le modifiche ed integrazioni di dettaglio che dovessero rendersi 
necessarie all’atto della sottoscrizione per una migliore definizione dello stesso;

5. DI DARE ATTO  che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Dellavalle  – 
Dirigente Settore Infrastrutture, Mobilità e Qualità Ambientale;

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA l’urgenza del presente provvedimento stante la necessità di trasmettere alla 
Regione Emilia Romagna, per la sua approvazione, la documentazione di cui trattasi;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma quarto - del 
D.Lgs. n. 267/2000.



Deliberazione di G.C. n.  209  del 16/07/2019 7

  SINDACO   VICE SEGRETARIO GENERALE

 Andrea Gnassi  Bellini Alessandro


